
  Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение городского округа Тольятти 

«Гимназия № 39 имени Героя Советского Союза Василия Филипповича Маргелова» 

(МБУ «Гимназия № 39») 

 

 

 ПРИКАЗ 
 

 01 июня 2021 г.        №129 -од  

 

 

Об организации занятости детей  

в летнее каникулярное время в 2021 году  

   
В целях организации отдыха обучающихся в летнее каникулярное время с 

01.06.2021г. по 31.08.2021г., на основании постановления администрации городского округа 

Тольятти №1531-п/1 от 13.04.2021 «Об организации в городском округе Тольятти отдыха 

детей в каникулярное время, обеспечение безопасности их жизни и здоровья в 2021 году»  

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по организации занятости и отдыха детей в летнее 

каникулярное время в 2021 г. (План прилагается) 

2. Организовать занятость обучающихся в летнее каникулярное время в соответствии с 

планом. 

3. Обеспечить: 
• максимальный охват детей организованными формами занятости, в том числе детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации и семей в социально-опасном положении, 

детей медицинских работников и иных лиц, работающих в усиленном режиме или 

потерявших работу, в связи со вспышкой новой коронавирусной инфекции. Ответственные: 

Печалёва Е.Б., Рахманова Н.Н., Небольсин К.А., Тушканова Т.П., Сахарова И.В., Власова 

Л.В., классные руководители; 

• участие в городских мероприятиях (День защиты детей, День города, День русского 

языка, День России). Ответственные: Печалёва Е.Б., Рахманова Н.Н., Небольсин К.А., 

Тушканова Т.П., классные руководители; 

• участие обучающихся и родителей в мероприятиях антинаркотической 

направленности. Ответственные: Сахарова И.В., Тушканова Т.П.; 

• участие детей в городских программах «Летние чтения», «Читаем детям о войне». 

Ответственные: Тушканова Т.П., классные руководители. 

• информационное наполнение сайта гимназии о проводимых мероприятиях для детей 

и подростков в летнее каникулярное время. Ответственные: Лихоманенко Н.И., Тушканова 

Т.П. 

• безопасность жизни и здоровья детей, выполнение правил пожарной безопасности, 

правил дорожного движения, безопасного поведения на воде в период летнего отдыха 

обучающихся. Ответственные: согласно плану мероприятий по организации занятости и 

отдыха детей в каникулярное время 2021 г., классные руководители. 

4. Организовать отдых детей в лагере дневного пребывания «Солнышко» на базе гимназии. 

Ответственная: Тушканова Т.П. 

5. Организовать работу с обучающимися 11 классов по подготовке к ЕГЭ. Ответственные: 

Синицына Л.П., Гранченко Д.В.  

6. Обеспечить временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в 

летний период через МБУ ММЦ «Шанс» и родителей. Ответственные: классные 

руководители. 



7. Классным руководителям 9, 11 классов в период летних каникул координировать работу 

по профессиональному определению обучающихся. 

8. Организовать отдых и занятость, профилактическую работу по осуществлению контроля, 

предоставления отчётности с детьми из малообеспеченных и многодетных семей, 

оказавшимся в трудной жизненной ситуации, детей - сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, детей- инвалидов, детей с ограниченными возможностями здоровья, 

детей беженцев и вынужденных переселенцев, а также других категорий детей, 

нуждающихся в особой заботе государства. Ответственные: Сахарова И.В., классные 

руководители. 

9.Организовать проведение акции «Неделя юного пешехода» (творческие конкурсы и 

викторины по изучению правил безопасности на дорогах), мероприятия по 

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма. Ответственная: Тушканова 

Т.П., Шмит И.В. 

10.Обеспечить участие детей в мероприятиях учреждений дополнительного образования 

городского округа Тольятти. Ответственные: Тушканова Т.П., классные руководители. 

11.Классным руководителям: 

• провести с обучающими инструктажи, направленные на соблюдение мер по технике 

безопасности, противопожарной безопасности, детского травматизма, правилам 

дорожного движения, на железнодорожном транспорте, о повышении бдительности, 

предупреждении возможных террористических актов;  

• довести до сведения информацию о соблюдении правил личной безопасности при 

нахождении одних дома и на улице без присмотра взрослых, по вопросам 

безопасности при использовании пластиковых окон (случаи выпадения детей); 

безопасных маршрутов от дома и обратно; основным угрозам на автомобильных и 

железных дорогах, водоёмах, в лесу, не оборудованных объектах строительства и 

ремонта, объектах электро, газо и теплоснабжения; 

• провести инструктаж о противоправном поведении обучающихся, о недопустимости 

употребления алкогольных, наркотических и других опасных для здоровья средств, о 

выполнении законодательных актов Самарской области, ограничивающих, либо 

запрещающих нахождение несовершеннолетних в местах, которые могут причинить 

вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, духовному и 

нравственному развитию.  

• проводить выездные мероприятия (туристические походы, экспедиции, экскурсии, 

участие в конкурсных мероприятиях и др.), в том числе за пределы городского 

округа Тольятти, Самарской области и Российской Федерации, в сопровождении 

педагогов, прошедших инструктаж по технике безопасности и оказанию первой 

медицинской помощи, в соответствии с нормативными документами, 

регламентирующими перевозки детей, на основании приказа по учреждению ( с 

возложением ответственных, уведомлением в установленные сроки надзорных и 

правоохранительных органов) с обязательным уведомлением департамента 

образования о выездных мероприятиях. 

12. Регулярно проводить обследования территории гимназии, в том числе прилегающей, на 

предмет выявления очагов дикорастущих наркосодержащих, ядовитых растений и очистке 

выявленных территорий. Ответственная: Мусихина Е.В. 

13. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор  Т.Л. Терлецкая 
 

 


